quelle cose che sono da farsi esteriormente mediante il

corpo > 4
. Dalle quali parole la Cultura conchiude, che,

secondo S. Tommaso, olo 1'attivita esterna dell'uomo puo
essere soggetta all' obbedienza

,
o in altre parole, che

1'obbedienza riguarda sempre e solo gli atti esterni .

E questa la dottrina di S. Tommaso? Dalle cose da lui

stesso asserite sulla natura dell' obbedietiza negli articoli

studiosamente ignorati dalla Cultura e precedenti al quinto,

e chiaro, ch'egli non ripone ne poteva riporre 1'esercizio

della virtu dell'obbedienza nel solo^atto esterno; e chiaro

quindi ch'egli non esclude, ne poteva escludere dall'eser-

cizio di quest'obbedienza tutti gli atti interni.

S. Tommaso esclude gli atti puramente interni quelli,

cioe che di natura sua in nessun modo si manifestano al-

1'esterno, ne informano un'azione esterna. Di questi atti, e

di questi soltanto, non potendo giudicare 1'uomo, ma sol-

tanto Dio, unico scrutatore dei cuori, con tutta verita si

aff'erma che in essi 1'uomo non e tenuto ad obbedire ad

altro uomo, ma solo a Dio . Tal e pure la spiegazione

che del citato testo di S. Tommaso ci ha lasciata il Cardi-

nale Gaetano, uno de' piu illustri ed autorevoli commentatori

dell'Aquinate : Actus interiores dupliciter inveniuntur : se-

1 Ad evitare le ripetizioni, diamo qui tutto intero il testo di S. Tom-

maso, al quale rimanderemo il lettore nelle citazioni che ci occorrera di

fame nel corso di quest' articolo : In his, quae pertinent ad interiorem

motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo ;
tene-

tur autem homo homini obedire in his, quae exterius per corpus sunt agenda;

in quibus tamen secundumea, quae ad naturamcorporis pertinent, homo homini

obedire non tenetur, sed solum Deo; quia omnes homines natura sunt pares; puta

in his quae pertinent ad corporis sustentationem, et prolis generationem ;

unde non tenentur nee servi dominis, nee fllii parentibus obedire de matri-

monio contrahendo, vel virginitate servanda, aut aliquo alio huiusmodi ;

sed in his, quae pertinent ad dispositionem actuum, et rerum humanarum,

tenetur subditus suo superiori obedire seeundum rationem superioritatis ;

sieut miles duel exercitus in his quae pertinent ad bellum
;
servus domino

in his quae pertinent ad servilia opera exequenda ;
fllius patri in his quae

pertinent ad disciplinam vitae, et curam domestieam ; et sic de aliis.
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Inoltre non v'ha dubbio di sorta alcuna che il senso